山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔2019〕33号

山西省人民政府办公厅

关于全面调整放宽户口迁移政策的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

为深入贯彻落实省委十一届六次、七次全会和省委经济工作

会议精神,进一步深化户籍制度“放管服”改革力度,加快推动农业

转移人口和其他常住人口落户城市,提高我省户籍人口城镇化水

平,为全省“两转”基础上全面拓展新局面提供人口人才支撑,经省

人民政府同意,现就全面调整放宽我省户口迁移政策有关事项通

知如下。

一、工作目标

按照“能放则放、应放尽放”的要求,全面调整放宽户口迁移政

策,促进农业转移人口和其他常住人口市民化,重点推进各类人才

—1—

和在城镇已就业的农业转移人口、租赁房屋人口在城市落户,破除

户籍迁移壁垒,健全配套政策体系,进一步提高全省户籍人口城镇

化率。到2020年,户籍人口城镇化率提高到44%,户籍人口城镇

化率与常住人口城镇化率差距比2013年缩小2个百分点以上,

360万左右农业转移人口和其他常住人口在城镇落户。

二、户口迁移政策

在认真贯彻落实《山西省新型城镇化规划(2015—2020年)》、

《山西省人民政府关于进一步推进户籍制度改革的实施意见》(晋

政发〔2015〕2号)、《山西省人民政府关于深入推进新型城镇化建

设的实施意见》(晋政发〔2016〕26号)和《山西省人民政府办公厅

关于印发山西省推动非户籍人口在城市落户实施方案的通知》(晋

政办发〔2017〕28号)的基础上,全面调整放宽城镇范围内户口迁

移政策。符合下列条件之一即可落户城镇:

(一)合法稳定就业落户。提供工商营业执照、劳动合同、用人

单位出具的劳动关系证明或者其他能够证明合法稳定就业的材

料,本人及其共同居住生活的配偶、未成年子女、父母可在就业地

登记常住户口。

(二)合法稳定住所落户。提供《中华人民共和国不动产权

证》、《中华人民共和国房屋所有权证》、经房地产管理部门备案的

房屋买卖合同或租赁合同,本人及其共同居住生活的配偶、未成年

子女、父母可在居住地登记常住户口。

(三)学历人员落户。普通高等院校毕业生、中等职业学校(含

技校)毕业生、留学归国人员或具备国民教育同等学历的人员,本人

—2—

及其共同居住生活的配偶、未成年子女、父母可在我省登记常住户

口。

(四)在校大学生落户。全国普通高等院校、中等职业学校(含

技校)在校学生(教育部学信网在册人员),可在我省登记常住户口。

(五)技术技能人才落户。具有中级(含相应职业资格)及以上

专业技术职务的专业技术人员和技师(含相应职业资格)及以上等

级的技能人才,可在我省登记常住户口。

三、措施要求

(一)提高政治站位。此次户籍政策调整,着眼于改革创新、致

力于人民福祉,要坚决破除僵化保守、因循守旧、封闭狭隘等思想

观念和体制机制弊端,着眼全省发展大局,顺应人民群众期盼,统

筹“放管服”改革,遵循城镇化发展规律,为营造“六最”营商环境提

供可持续发展的人口人才动力。

(二)推动政策落实。各市、县人民政府要全面落实户口迁移政

策,提高户籍人口城镇化水平,切实将户籍制度改革的各项政策措施

落到实处。发展改革、教育、公安、民政、财政、人力资源社会保障、自

然资源、住房城乡建设、农业农村、卫生健康等部门要推动相关配套政

策措施落实,为加快推进全省户籍制度改革提供政策保障。

(三)加快建设步伐。推进农业转移人口和其他常住人口进城

落户是一项综合性的系统工作,各级人民政府及相关职能部门要

以推进新型城镇化建设为契机,加大城镇化建设资金投入,加快公

共基础设施建设,不断提高全省城镇基本公共服务水平和社会保

障能力,进一步吸引农业转移人口和其他常住人口进城落户。

—3—

(四)大力宣传引导。要充分利用新闻媒体,准确解读户籍制

度改革及相关配套政策,大力宣传各地在解决农业转移人口及其

他常住人口落户城镇、保障合法权益、提供基本公共服务等方面的

经验做法,合理引导社会预期,回应群众关切,凝聚各方共识,形成

改革合力,进一步调动农业转移人口和其他常住人口进城落户的

积极性。

(五)方便群众办户。要充分依托山西公安审批服务“一网通一

次办”平台,更快更好地服务群众,打通服务群众“最后一公里”,实

现群众户口迁移网上办理,促进人口有序流动、合理分布,为促进就

业创业降低门槛,为公平营商创造条件,为群众办事增加便利。

之前户口迁移政策规定与本通知不一致的,以本通知为准。

山西省人民政府办公厅

2019年5月18日
(此件公开发布)

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省高法院,
省检察院,各人民团体,各新闻单位。
各民主党派山西省委。

 山西省人民政府办公厅 2019年5月21日印发

—4—